
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：开平市英顺五金加工厂年产 400 万件卫

浴配件新建项目

建设单位（盖章）：开平市英顺五金加工厂

编制日期：2021年 4月

中华人民共和国生态环境部制







— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —



— 6 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 开平市英顺五金加工厂年产 400万件卫浴配件新建项目

项目代码 2020-440783-33-03-101015

建设单位联系人 雷淑英 联系方式 15976450534

建设地点 开平市水口镇沙冈工业园 C17-2

地理坐标
[...]
及其 2013年修改单、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其 2013年修改

单的相关规定进行处理。

总

量
根据《国务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》（国发[2016]65号）、《广



— 20 —

控

制

指

标

东省环境保护厅关于印发广东省环境保护“十三五”规划的通知》（粤环[2016]51 号）及《 国

务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发[2011]37 号），总量控制指标主要为化

学需氧量（CODCr）、二氧化硫（SO2）、氨氮（NH3-N）及氮氧化物（NOx）、总氮、总磷、

挥发性有机物（VOCs）、重点行业的重点重金属。

1、废水：项目水帘柜用水循环使用，不外排；喷淋水循环使用，不外排；项目生活污

水排入污水处理厂处理，总量控制指标纳入污水处理厂总量，无总量控制指标。

2、废气：SO2：0.001t/a，NOx：0.028t/a，VOCs：0.1672t/a。

项目最终执行的污染物排放总量控制指标由当地环境保护行政主管部门分配与核定。



— 21 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目利用现有厂房，无土建施工期，有设备安装，故施工期产生的污染影响因素主要为施工机械

设备噪声、运输车辆及作业机械尾气，施工期对环境产生影响不大。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1. 废水

(1) 水污染源分析及水环境影响分析

1) 生产用水

①喷淋用水：

项目废气使用水喷淋设施进行治理。喷淋用水为普通自来水，无需添加药剂，使用过程中水会

产生损耗，定期添加新鲜水，新鲜用水约 100t/a。

②水帘柜用水：

项目水帘柜的用水为普通自来水，无需添加药剂，定期添加新鲜水，补充新鲜用水量约为 20t/a。

水帘柜用水循环使用，不外排。

2) 生活用水

项目共有员工人数 30人，均不在厂区内食宿，年工作 315天。根据《广东省用水定额》（DB44/T

1461-2014），生活用水定额为 40L/（人·d），项目生活用水量为 1.2t/d、378t/a；生活污水按用水量

90%计，项目的生活污水排放量约 1.08t/d、340.2t/a，其主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS。

生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标

准和新美污水厂接管标准的较严者后排入市政污水管网，最终纳入新美污水厂处理。

项目生活污水产排情况如下：

表 4-1 生活污水产排污情况

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（340.2t/a）

产生浓度（mg/L） 300 150 200 25

产生量（t/a） 0.102 0.051 0.068 0.009

排放浓度（mg/L） 240 120 150 23

排放量（t/a） 0.082 0.041 0.051 0.008

3) 水环境影响分析



— 22 —

项目废气治理水帘柜用水和喷淋塔用水循环使用，不外排。项目主要产生生活污水，生活污水产

生量为 1.08t/d、340.2t/a。项目所在区域属新美污水厂纳污范围，生活污水经三级化粪池预处理达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准和新美污水厂接管标准的较

严者后再排进新美污水厂处理，对纳污水体环境影响较小。

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

设施

施编

号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

进入

城市

污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/ 化粪池

分格沉

淀、厌氧

消化

WS-01 √是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物

种类

国家或

地方污染

物排放

标准浓度

限值（mg/L）

1 DW001 112.720807° 22.434158° 340.2

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

/

开平市

新美污

水处理

厂

pH 6.0~9.0
（无量纲）

CODCr 40
BOD5 20
SS 20

NH3-N 8
表 4-4 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 准浓度限值（mg/L）

1 DW001

PH
广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准和开

平市新美污水处理厂接管标准的较严者

6.0~9.0
（无量纲）

CODCr 250
BOD5 150
SS 200

NH3-N 30
表 4-5 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001 CODcr 240 2.592E-04 0.082
BOD5 120 1.296E-04 0.041



— 23 —

SS 150 1.620E-04 0.051
氨氮 23 2.484E-05 0.008

水污染控制措施有效性分析 ：

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级

的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，污水进入化粪池经过12~24h 的

沉淀，可去除50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过3个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分

解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经三级化粪池处理后可以有效去除污水中的有机

物，出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和开平市新美

污水处理厂接管标准的较严者，可满足开平市新美污水处理厂纳污水质要求。

本项目废水纳入开平市新美污水处理厂处理的可行性分析：

①开平市新美污水处理厂处理工艺、规模

开平市新美污水处理厂位于开平市新美大道东侧潭江北岸，占地面积约 31667m2，处理能力为

40000m3/d，服务范围涵盖良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域。开平市新美污水处理厂污水处

理工艺流程图见图 4-1。

图 4-1 开平市新美污水处理厂污水处理工艺流程

开平市新美污水处理厂的污水经粗格栅→提升泵站→细格栅→沉砂池→A/A/O 微曝氧化沟→二

沉池→滤池→消毒→出水等工艺处理后可确保尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准 及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001） 第二

时段一级标准的较严值的要求。

②管网衔接性份分析

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。

③水量分析

开平市新美污水处理厂处理能力为 40000m3/d，本项目生活污水每天排放量约 1.08m3，约占开平

市新美污水处理厂污水处理能力的 0.0027%，所占比例很小。

④水质分析



— 24 —

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除

生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、

纸屑、病原虫，污水进入化粪池经过12~24h 的沉淀，可去除50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经

过3个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟

污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经

三级化粪池处理后可以有效去除污水中的有机物，出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与开平市新美污水处理厂接管标准的较严者，可满足开平市新美

污水处理厂纳污水质要求。 由此可知，本项目生活污水通过市政污水管网进入开平市新美污水处理

厂是可行的。

2. 废气

(1) 大气污染源分析及环境空气影响分析

1）有机废气

项目调漆、喷漆、固化过程产生 VOCs，按项目使用的水性漆中的有机溶剂全部挥发计算其有机

废气的产生量，其成份及有机废气产生量见下表。调漆、喷漆、固化产生的总 VOCs约为 0.88t/a。

表 5-2 水性漆主要成份及有机废气产生量一览表（单位：）

物料名称
用量

（t/a）

各组分含
有机废气产生量（t/a）

固体分 水 有机溶剂

水性漆 11 66% 26% 8% 0.88
项目调漆在喷漆房内进行操作，喷漆房设置为微负压密闭车间，调漆废气和喷漆废气通过负压收

集，通风设施每小时换气要达到 60次以上，项目喷漆房尺寸为长 14m，宽 8.3m，高 2.2m，计算得

喷漆房配套的风机风量应不小于 15340m3/h。

人工喷漆后上挂工件进入隧道炉或放进烤炉，在隧道炉进出口、烤炉门口上方设置集气罩收集固

化废气，根据《三废工程技术手册 （废气卷）》（刘天齐主编，化学工业出版社），集气罩口设计

风量按下式计算：

Q=3600FVβ

Q--排气量，m
3
/h；

F--收集口实际面积，m
2

V--收集口空气吸入速度，m/s，本项目废气产生速度较低，车间内空气运动缓慢，操作口空气

吸入速度取值范围为 0.25~0.5m/s，本次取值0.3m/s；

Β--安全系数，取1.05。

项目隧道炉进出口上方共设置 2个集气罩，集气罩的尺寸为：3m*0.7m，烤箱门口上方设置 1个



— 25 —

集气罩，集气罩的尺寸为：2.8m*0.5m，集气罩配套的风机风量共不小于 6350.4m3/h，考虑到风量的

损耗，本环评建议总设计风机的风量为 22000m3/h，收集效率约 90%，有机废气收集经一套“水喷淋

塔+活性炭吸附+活性炭吸附”处理，处理效率 90%，废气经处理达标后通过 15m排气筒 1#高空排放。

处理后项目 VOCs排放量为 0.0792t/a，排放速率为 0.0279kg/h，排放浓度为 1.2698mg/m3，未被收集

的 VOCs以无组织形式排放，排放量为 0.088t/a，排放速率为 0.031kg/h。

项目调漆、喷漆、固化过程中有机废气的产生和排放情况见下表。

表 4-6 调漆、喷漆、固化过程中有机废气的产排情况产排污情况表

污染因

子

总产生

量

有组织 无组织

产生浓

度 mg/m3
产生速

率 kg/h
有组织收

集量 t/a
排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放量
t/a

排放量
t/a

排放速

率 kg/h
有机废

气
0.88 12.6984 0.2794 0.7920 1.2698 0.0279 0.0792 0.088 0.031

项目有机废气经治理达到广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）

第Ⅱ时段 VOCs排放限值及无组织排放监控浓度限值，VOCs无组织废气厂内执行《挥发性有机物无

组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1厂区内 VOCs无组织排放限值，对周边大气环境影响

较小。

2）漆雾

项目在喷漆过程中，涂料中的固体份会有部分散失，从而形成漆雾。项目水性漆固体份含量约

66%，附着率约 60%，项目使用水性漆 11t/a，则项目漆雾产生量约为 2.904t/a。项目漆雾经水帘柜收

集处理后与有机废气一同通过一套“水喷淋塔+活性炭吸附+活性炭吸附”处理达标后通过 15米排气

筒 1#排放，收集效率约 90%，总设计风量 22000m3/h，漆雾的处理效率约 90%，排放量为 0.2614t/a，

排放速率为 0.0922kg/h，排放浓度为 4.1905mg/m3，漆房为密闭车间，未被收集的漆雾基本沉降在喷

漆房内，故不考虑漆雾的无组织排放。

表 4-7 喷涂过程中漆雾的产排污情况表

污染因

子

总产生

量

有组织 无组织

产生浓

度 mg/m3
产生速

率 kg/h
有组织收

集量 t/a
排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放量
t/a

排放量
t/a

排放速

率 kg/h
漆雾 2.904 41.9048 0.9219 2.6136 4.1905 0.0922 0.2614 / /

项目漆雾经治理达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组

织排放监控浓度限值，对周围大气环境影响不大。

3）燃烧废气

项目隧道炉固化过程采用天然气作为燃料，天然气燃烧过程产生燃烧废气，其主要污染因子为

SO2、NOx、烟尘。根据建设单位提供资料，项目天然气用量约为 1.5万 m3/a，生产时间 315天，每

天工作 9小时，燃料废气与有机废气一起经集气罩收集通过“水喷淋塔+活性炭吸附+活性炭吸附”

后通过 15 米排气筒 1#排放，总设计风量 22000m3/h，水喷淋对烟尘有 85%的处理效率，其排污系数



— 26 —

和产污情况将下表。

表 4-8 燃料废气产排污情况表

污染源 产污系数
产污系数来

源
产污量
t/a

产生速率
kg/h

产生浓度
mg/m3

排污量
t/a

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

二氧化

硫

0.02S
kg/万 m3

工业源产污

排污系数手